Bannes [Domingo Bañez] in primam partem S.Thomæ in fol. Venet. 1602.

Idem in 2.^a 2.^æ S.Tho: Venet. in fol. 1602.

Alvarez [Diego Alvarez] de Auxilijs Diuinæ Gratiaë. Romæ in fol. 1610.

Zumel in duos Tomos in fol. Venet. 1601. In primam partem S.Thomæ.

[p. 212]

C. de Capite Fontium [Christoffe de Cheffontaines] de libero Arbitrio et Meritis in 8.^o Antuerpiæ. 1575.

Io. Gropenius de S.^{mo} Altaris Sacramento. Coloniaë in 8.^o 1559. qui tamen ad controuersiarum Ecclesiasticarum Scriptores pertinet in primis inter quos etiam refertur.

Io: Garetius de Eucharistiæ Sacramento. Antuerpiæ in 8.^o 1563. qui item inter Controuersiarum Scriptores meritò numeratur.

Manuscripta quoque succedunt in 4.^o unum in primam partem S.Thomæ de Deo et eius attributis. Alterum de Deo trino. Tertium de Creatione in 2^m Sententiarum et de Angelis. Quartum de Angelis item in p.^{am} S.Thomæ. Quintum quod propterea notatur in 3.^a Classe est de Opere sex dierum et de Benedictionibus Iacob.

Item Manuscriptum de Sacramento Poenitentiaë et Matrimonij.

Idem de Sanctissima Deipara et Christo ut eius filio.

[p. 213]

Succedit Quinta Classis in qua eos Authores collocauimus qui Christianæ uitæ Officia seu Conscientiæ casus explicant : et quamuis non pauca tum in Pontificio Iure tum in Sanctorum Patrum monumentis se se offerunt quæ ad Conscientiæ Casus pertinent ; nos tamen huc eos tantùm reuocabimus qui sigillatim hoc tractant argumentum et Casistæ (nimirum impolito nomine se significanti tamen) appellantur uulgò.

Primus igitur esto

Syluester [Silvestro Mazzolini da Prierio] Venet. 1584. in 4.º in duos Tom. Hic Author primo loco collocatur tum quia Theologiæ ac Iuris Pontificij ad quod passim prouocat scientia instructus fuit: tum quia laudatos Casistas omnes quotquot antea cum scripserant perlustrauit, ex iisdemque magno delectu hausit: tum quia est copiosus, et uerò Alphabeticus illius ordo rebus inueniendis opportunitatem habet magnam. Adde quod in hac nostra editione Alphabetico item ordine ad extremum huc coniecta sunt quæ siue ex

[p. 214]

Tridentino Concilio siue ex Romano Cathéchismo huc conuenirent, ac proinde cum Tridentino consentiat 2º esto.

Caietanus [Tommaso De Vio] Ven. 1606. In 8.º etsi enim strictim agit ac breuiter itaut ieiunus uideri possit, fundamentis tamen ex Morali S. Thomæ Theologia innititur itaut doceat. Adde quod ad Tridentini Canones castigatus prodijt in hac nostra editione quin uerò ad extremum habentur tentacula ad S. explanatorum Classem reuocabimus.

Quod si tibi non ardeat Alphabeticus istorum ordo, nec Methodicus uideatur et ad docendum accommodatus, clamesque præcepta Decalogi uno eodemque in loco fuisse tractanda (idémque de Censuris, Sacramentis, atque alijs plurimis dicas) non casu, prout scilicet Originalis litera ferat dispergenda, en tibi Methodicos subijciam inter quos sit primus.

Toletus Cardinalis [Francisco Toledo], cuius Sacerdotale ad docendum instructum est undique; uix ut quicquam desideret Parochus; extat in 4.º Venet. 1617. quod si additamenta aut supplementa continet multaque non ex doctissimo illius calamo prodire, non inutilia tamen sunt, præsertim ubi loci ad confirmandum proferuntur accommodati. Sed ut ut sit, alterum tibi exemplum quod hisce additamentis experts est proponimus. Venet. in 4.º 1600.

Quòd si adhuc Methodicum et doctum Authorem requiris qui tamen uberiùs agat, et Pontificij Iuris probatorumque Authorum locos Sententiæ adhibeat confirmandæ, en tibi occurret in nostra Bibliotheca.

[p. 215]

Azoris [Azzone, a cura di Girolamo Giganti] Summa Brixia 1617. (quæ perfectior est edition ac plenior) sine dubio docta est, ordinata et copiosa. Quod sine hæc quidem tibi satis faciat uel quia fundat se se nimis, et Heraclitum quodammodo agat, ille Democratum, uel quia Azoris Summa non sit perfecta ac in medijs spatijs nos deserat, (quanquam in 3. Tom. atque hinc Decalogum in quo conscientiæ dubitationes se se offerunt uel maximè, peragrat feliciter uniuersim) licebit tibi hanc iacturam sarcire et honestæ cupiditati magna ex parte satisfacere in sequentium Authoritatum usu.

Sotus [Domingo de Soto] de Iustitia et Iure in fol. Lugd. 1558.

Eiusdem Relectio Dominici Soti de ratione tegendi, et detegendi secretum. Venet. in 8.º 1590.

Corradus [Conrad Summenhart] de Contractibus Venet. in fol. 1580.

Medina [Juan de Medina] de Penitentia, Restitutione, et Contractibus Brixia in 4.º 1606.

Fernandus Rebellius de Obligationibus Iustitiæ Ven. in fol. 1610.

Io: Baptista Lupus de Vsuris et Contractibus etc. Venet. in fol. 1610.

Virginus de Boccaccis de Censibus etc. in 4.° Romæ 1610.

Vgulinus [Bartolomeo Ugolini] de Vsuris Venet. in 4.° 1604.

Folerius [Pietro Follerio] de Censibus in 4.° Venet. 1583.

Caballinus [Gaspere Cavallini] de Commercijs etc. in fol. Venet. 1576. Emendetur.

Graffij [Giacomo Graffi] Decisiones Aureæ casuum Conscientiæ in 4.° Venet. 1596.

[p. 216]

Maiolus [Simone Majoli] de Irregularitatibus et alijs Canonicis impedimentis. Romæ in 4.° 1585.

Di Medina [Bartolomé Medina breue Instruptione de Confessori in Venetia in 8.° 1594.

Nos quoquè librum de Censuris Ecclesiasticis confecimus aliquando, quem tamen uix fortasse ac ne uix quidem per ætatem liceat nobis emendare et omnibus numeris absoluere : Manuscriptum saltem relinquimus.

[p. 217]

Sequitur eorum Classis qui Ecclesiasticas Controuersias expediunt, præsertim contra Hæreticos : atque hæc sexta erit Classis.

Quòd uero obseruauimus supra dum Scholasticos Patres recensuimus, neminem ferè fuisse aut ex Græcis aut Latinis Patribus qui non interdum subtiliter ac certa uia et ratione Theologicum aliquod argumentum non attingerit, idem de iisdem affirmamus, quod pertinet ad Controuersias aduersus Hæreticos. Quandoquidem uel ab nascentis Ecclesiæ incunabulis extitere qui hæreticos coarguerint et Controuersias multas diremerint : itaut a B. Io: Apostolo et S. Paulo repeti possit initium. Atque hos sequuti sunt Sanctissimi Viri Ignatius, Polycarpus, Irenæus, atque alij multi qui plerique tibi occurrant in nostra Bibliotheca : inter quos est B. Augustinus, quem Hæreticorum malleum meritò appellaueris. Mihi tamen, etsi multos istorum libros notare possem, qui planè tales dirimunt Controuersias, non est consilium in præsens nisi eos referre, qui post Scholasticos floruerunt et ad refutandos Hæreticos, Ecclesiasticasque Controuersias dirimendas incubuerunt. Primus igitur si non antiquitate, saltem amplitudine, studio, ac fortasse etiam doctrina sit,

[p. 218]

Bellarminus Cardinalis hoc Titulo.

Bellarmini Controuersiæ in tres Tom. lugd. in fol. 1596. Reliqua illius Opera quæ in nostra Bibliotheca octo insuper minoribus Voluminibus continentur, inter Patres recensentur partim, partim inter libros Spirituales aut Ecclesiasticas Historias.

Interim cum Controuersijs numeramus Opuscula Theologica in 8.° Coloniae 1599. Sunt enim contra Hæreticos.

Albertus Pighius de quo supra etiam inter Patres Coloniae in fol. 1544. Continet eius Hierarchia Controuersias magna ex parte.

Philastrius contra hæreses in 8.° Basil. cui succedit Lanfrancus contra Berengarium.

Ruardus Taperus [Ruard Tapper] de quo supra inter Patres. Colon. in fol. 1582. coarguit hic quoque hæreticos.

Driedo [Iohannes] de quo supra in duos Tom. in fol. Louanij 1572. Operum Catalogus habetur post initium et Indicem p.ⁱ Tom. Hic quoque Author urget hæreticos.

Io. Roffensis [John Fisher] Vuceburg in fol. 1597. Idem inter Patres reponitur quòd Sacras quoque literas interpretatus sit.

Alfonsus a Castro aduersus Hæreses Antuerpiæ in fol. 1556.

Canisius [Petrus Canisius] de quo supra contra Magdeburgenses Paris in fol. 1584.

Explicationes Catholicæ contra Modernos Hæreticos in fol. Venet. 1579. Antea refertur etiam inter Patres quòd Veteris ac Noui Testamenti loca dilucidet multa.

[p. 219]

Stapletonius [Thomas Stapleton] in tres Tom. in 8.^o de quo supra. quibus additur 4^s in fol. De Iustificacione Parisijs. 1582.

Echius [Johann Eck] aduersus Lutherum. Lugd. in 16.^o 1571.

Sanderus [Nicholas Sanders] de Visibili Monarchia Ecclesiæ in fol. Vuicemburg 1592. argumenta Librorum ac totius Operis habentur statim post initium.

Groperius [Johannes Gropper] de præstantissimo Altaris Sacramento in 8.^o Col. 1559. reperies inter Scholasticos etiam cum Scholastico agat more.

Io: Garetius [Jean Garet] de Veritate Corporis Christi in Eucharistiæ Sacramento. Antuerpiæ in 8.^o 1563. Eruditionis plenissimus est: quique inter Scholasticos etiam non immeritò numeretur.

Nicholaus Sanderus [Nicholas Sanders] de Schismate Anglicano. in 8.^o Romæ 1586. etsi inter Historicos etiam hunc retulimus.

Campeggius [Tommaso Campeggi] de Potestate Papæ. Venet. 1555. capita Operis uniuersi habentur statim post initium.

Camillo Cautio pro Religione contra Hæreticos Venet. in 8.^o

Dieghi Payuæ [Diogo Paiva] Orthodoxæ explicationes in 4.^o Venet. 1564. Eloquentiam cum doctrina coniungit egregiè.

Eiusdem Defensio Tridentinæ fidei aduersus Hæreticos. in 4.^o Olysiponæ 1578.

Blosij [Louis de Blois] Collyrium Hæreticorum et facula Hæreticis illuminandis commoda. Habetur inter eius Opera de quibus supra.

Augustinus Steuchus [Agostino Steuco] Aduersus Luterum. Habetur in Tom. 3.^o

[p. 220]

Thomas Bozius [Tommaso Bozio] Eugubinus de Robore bellico et de Imperio uirtutis aduersus Machiauellum, de quibus in Moralibus etiam.

Panigarola [Francesco Panigarola] Sopra Dogmi Contra Caluino. Vedi il Sommario dopo la Dedicatoria Venet. in 8.^o 1584.

Censura in M:Antonium de Dominis de Rep. Ecclesiastica Antuerpiæ in 8.^o 1620.

In septima Classe Ecclesiasticos Historicos complexi sumus.

Inter quos appositè recenseatur primo loco.

Torniellus [Agostino Tornielli] in fol. Mediol. 1610. in duo Vol. Hic ab orbe condito (ut ipse loquitur) scripsit Ecclesiasticos Annales. Et quamvis non primus sit antiquitate, primus tamen uideri potest rerum ordine ac natura. Adde quòd multa complectitur annorum millia: quandoquidem. Historiam ab Mundi incunabulis ad Christi Domini ortum, unde Baron. Ecclesiasticos item Annales inchoat, perduxit. Baronius Cardinalis dequitur è uestigio in XII. Tom. seu XIV mauis Romæ et alibi in fol. admouit hic quidem prior manum Ecclesiasticæ Historiæ: sed tamen quia non a Mundi procreatione duxit initium sed a Christi D. ortu, hic collocandus est. Dixi autem XII seu XIV, quia duo posteriores To: post Baronij obitum emissi sunt, Abrahamo Polono Authore, qui ab anno .1198. ubi desierat Baronius, incipiens, hactenus ad .1378. peruenit.

[p. 221]

Nos in Baronij Annales, cum non dum prodijissent nisi sex Tomi, Disputationem conscripsimus, uel potiùs laudationem, qua docuimus qualem et quantam Ecclesiæ utilitatem offerant Annales isti ac sigillatim Theologiæ studiosis et per hanc occasionem perfectum Theologum formauimus Romæ in 4.º 1596. [Il titolo dell'edizione è : "Pauli Benii, Eugubini ... De ecclesiasticis Baronii cardinali annalibus disputatio. Romæ, apud Impressores Camerales. 1596."]

Genebrardus Paris in fol. 1600. Hic tertio loco non immeritò collocatur. Nam licet ab Muni ortu inceptit, et ad annum. 1573. hoc est ad nostrum usque sæculum, ferè peruenerit, perbreuem Chronologiam confecit, etsi alioquin accuratam et laudatam. Huic Chronologiæ accessit supplementum usque ad 1600. Accessit etiam ad extremum Chronologia Hebræa: quæ item in Platinæ extremo Italicè Chronologia occurrit: latinè edita fuit: perducitur ad annum .1600. Iam uerò succedunt qui per partes Ecclesiasticam Historiam persequuti sunt.

Philo Hebræus de quo supra in 8.º etsi enim non rarò philosophatur, sæpè tamen in sacra consistit Historia, ad quam ipse quoque a Mundi aggreditur ortu: atque in primis de Gygantibus, de confusione linguarum, de Abrahamo, deque huiusmodi alijs multis, uerba facit.

Iosephus Hebræus in fol. Basil 1567. Iudaicas Antiquitates

[p. 222]

Complectitur, quibus subiicit Iudaica bella suorum temporum ab Antiocho incipiens. Eiusdem uitam breuissimè complexus est B. Hieronymus, quæ cum alijs quibusdam præfigitur initio. quæ uerò et quanta Iosepho habenda sit fides ex Baronio fortasse non inutiliter discas.

Eusebius de quo supra. Hic cum multa habet Historica in Tomo primo, tum in 2.º ubi Ecclesiasticam Historiam prosequitur copiosius.

Nicephorus Callistus in fol. 1588. Francforti : cui accessit Cassiodori tripartita Historia, ex Sozomeno scilicet, Socrate, ac Theodoreto.

Theodoreti item Ecclesiastica Historia in fol. Colon. Habetur in 2.º tomo de quo supra, pag.199: a quo loco ad finem usque magna ex parte est Historicus.

Sulpitius Seuerus in 8.º cui accessit Sigonius : qui item in fol. extat in Sulpitium. Ac de Sigonio diximus supra.

Bellarminus de Scriptoribus Ecclesiasticis cum Chronologia in 4.º Romæ. 1613.

Canisij Chronologia Ecclesiastica habetur statim post præfationem.

Fasciculus Temporum Vene. 1479. in fol. incipit ab ortu Mundi et desinit sub Sixto IV.

Sanctorum Vitæ ex Lipomano et Susio in sex Tom. Venet. in fol. 1582.

[p. 223]

Continet quisque Tomus Sanctos duorum mensium. Dignissimum Opus quod inter spirituales etiam referatur.

Vite de Santi del Rabadinera. Milano in foglio. 1612.

Anastasius de uitis Romanorum Pontificum in 4.º Moguntia 1602. nam Platinam de Vitis Pontificum inter Profanos Historicos iam semel retulimus.

De B. Virginis Imagine a S. Luca picta. Bononia in 8º. 1601.

Tursellini Lauretana Historia in 8.º

Roberto Monaco della Guerra Sacra contra Saracini. Fioren. In 8º. 1552.

Benedetto Accolti della guerra Sacra contro barbari in Hierusalem Venet. in 8.º 1549.

Surius de Rebus gestis ab anno salutis MD. ad annum MDLXXXV. pleraque enim Ecclesiasticæ.

Sanderus de Schismate Anglicano. Continet Ecclesiasticam illius Regni Historiam proximi æui cum diario quodam. Romæ 1586. in 8º.

Sixti Senensis Bibliotheca Sacra in duos Tom. Venet. in fol. 1566. Huc refertur propter Ecclesiasticos quos retulit Scriptores: et inter Patres quod multa scribat ad Sacrum Literarum usum, quemadmodum in Elencho post Titulum intelligitur.

Martyrologium Romanum Baronij Cardinalis Venet. 1587. in 4º. Meritò referatur etiam inter libros Spirituales.

Paleottus de Administratione Bononiensis Ecclesiæ in 8º. Romæ 1594. Nam quæ scripsit de Bono Senectutis libentiùs ad

[p. 224]

Morales libros retulimus.

Historia Societatis Iesu, per Nicolaum Orlandinum, de qua diximus supra dum produceremus Latinae linguæ Authores.

[p. 225]

Octava et postrema Classis, quæ Spirituales
quos dicimus, continet libros.

Hic uerò, ut certo progrediamur ordine, in priore loco eos libros recensebo quibus S.^a Rom.^a Ecclesia publicè utitur in Diuino cultu: in posteriore quos eadem Ecclesia probante, priuatim ad nostram proximorumque salutem ad hibemus procurandam. Missale Romanum ex Decreto Sacrosancti Concilij Tridentini restitutum, Pij V. iussu editum, et Clementis VIII. autoritate recognitum. Venet. 1607. in fol. apud Iunctas. Additæ sunt Missæ quæ ad annum usque 1621. prodiere.

Missale item Romanum in fol. Venet. 1622. in quo Missæ ab Ecclesia Missalibus ad hunc usque diem additæ reperiuntur. Atque hoc Missale est ex optimis Iunctarum, habetque aurea Signacula. Hoc sub eo tegitur, Puniceo alterum.

Breuiarium Rom. Ex Decreto Sacrosancti Conc. Trid. restitutum, Pij V. iussu editum Romæ 1571. in 4°. Magno. Hoc Breuiarium ad primigeniam accedit formam restituti. Breuiarium item Rom. ex Decreto Trid. Restitutum, Pij V. iussu editum, et Clementis VIII auctoritate recognitum Romæ ex Vaticana 1602. Primigeniam refert formam. Breuiarium sub Clemente recognitorum, itaut in Prototipi loco esse possit. Breuiarium item Rom. ex Decreto Trid. restitutum, Pij V. iussu editum, Clementis VIII. Auctoritate recognitum Venet. 1603. in 8°.